
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 176

OGGETTO: NORTH  SAILS  S.R.L.  -  RILASCIO  FINO  AL  31/12/2024  DELLA
LICENZA  D'IMPRESA  PER  IL  SETTORE  DELLA  CANTIERISTICA
NAVALE NELL'AMBITO PORTUALE DI GENOVA - CAT. E - IMPRESE
SPECIALISTICHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  Straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 

Pag 1 di 4



VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 931 del 22 settembre 2023 con il quale, nell’attuale fase di gestione
commissariale  e  fino  ad  altra  diversa  disposizione  del  Commissario  straordinario
dell’Ente, sono stati attribuiti funzioni ed incarichi a Dirigenti dell’Ente;
VISTO il decreto n. 932 del 22 settembre 2023, con il quale si confermano le deleghe già
in essere alla predetta data;
     

VISTO  il  Regolamento  per  il  settore  della  cantieristica  navale  del  porto  di  Genova
approvato e reso esecutivo con Decreto n. 1380 del 15 dicembre 2020, con particolare
riferimento alle procedure di rilascio della licenza;
VISTO l’accordo  del  28.11.96,  con  l’Associazione  Industriali,  Sezione  Riparatori  Navali,
approvato dal Comitato Portuale in data 29.11.96;
VISTA l’istanza, acquisita al protocollo dell’Ente n. 53443 del 07/12/2023, integrata in data
30/01/2024 (Prot.  n.  4622 de  4674)  e  gestita  da questa  Amministrazione  con pratica
2023SUA-299447, presentata dalla società North Sails s.r.l. (P.IVA 01887600995) avente
sede legale in Carasco (GE), via Pontevecchio 40B/1, volta ad ottenere il rilascio per l’anno
2024 della Licenza di Impresa - categoria E - Imprese specialistiche; 
ACQUISITO il parere dell’Ufficio Ispettorato – Ramo Industriale;
TENUTO CONTO dell’esito positivo dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Attività d’Impresa
della Direzione Governance Demaniale, Piani d’Impresa e Società Partecipate, Servizio
Attività Economiche, relativamente all’istanza;
VALUTATO quindi di potersi autorizzare in capo alla società North Sails s.r.l.  il  rilascio
della Licenza d’Impresa – cat. E – fino al 31/12/2024;
FERMO restando che ai valori dei canoni dovrà essere applicato l’adeguamento ISTAT
per  l’anno  2024,  comunicato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con
circolare n. 0000002 del 19/12/2023 nella misura del- 4,5%;
VISTA l’autorizzazione n. 5440/2017 con cui l’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale
della Liguria - ha concesso all’Autorità di sistema Portuale del mar Ligure Occidentale
l’assolvimento virtuale dell’imposta di bollo da applicarsi sulle autorizzazioni per svolgere
lavori in ambito portuale;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 4



SU PROPOSTA  del Responsabile  del  Procedimento,  del  Dirigente e del  Direttore che
attesta la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il  Direttore  incaricato  come  indicato  al  punto  6  del  richiamato  decreto  n.
931/2023; 

DECRETA

• La società North Sails s.r.l. (P.IVA 01887600995) avente sede legale in Carasco (GE),
via  Pontevecchio  40B/1,  è  autorizzata  fino  al  31/12/2024  ad  operare  nel  Porto  di
Genova  per  lo  svolgimento  delle  attività  riconducibili  alla  categoria  E  -  Imprese
specialistiche - ai sensi del Regolamento in premessa;

• I  competenti  uffici  dell’Ente,  provvederanno  agli  adempimenti  conseguenti
all’applicazione della sopra richiamata Delibera del Comitato Portuale del 29.11.96.

Imposta di bollo, pari ad € 16,00, assolta in modo virtuale 

giusta Autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate - 

Direzione Regionale della Liguria - n° 5440/2017.

Genova, li 04/03/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Firmato digitalmente

Avv. Paolo Piacenza 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 4


		2024-03-04T19:18:37+0100
	PAOLO PIACENZA




